

1

Illustrissime, Excellentissime, ac Reverendissime Domine Dne
Protector Amplissime!

Na skutek rozkazu JWWMę Pana Dobrodzieja odwizytowatem
Klasztorz XX. Augustyanow y Dominikanow Brzeskich, kon-
cem umieszczenia w nich Zakonnikow de la Trappe. O czym na-
stępniey mam honor przestac Rapport-

XX. Augustyanie Brzescy mając ieden tylko Folwark funduszowy,
ten utraciwszy, przez terazniejszy demerkacye, zostali tylko przy Summach
powstających w tym Kordonie, od których rocznego Procentu odbierają 1968.
Rtł. - Takowy dochód: na utrzymanie Zgromadzenia z siedmiu Osób składa-
iącego się, Kościoła, Klasztoru y Klasztornego zabudowania, Stug Kościelnych,
y domowych, Opłatę Podatków, iest niewystarczającej, tak dalece: iż gdyby przy-
chód Zaknysty nie wspomagał, utrzymać by to było Jm trudno. - Nadto
zabudowanie Klasztoru iest dosyć szcrupte. - Na gorze mają tylko
9 Stancji, z których; w siedmiu mieszkaią, osma na Szpiżarni, dzie-
wiga na Refektarz iest obrocana. - Na dole żadney niemasz izby mieszkal-
ney. Część iedną zajmui Zaknystya, drugą dawnieyszy Refektarz, Kuchnia,
y Szpiżarnia, w których teraz Apteka iest ulokowana -

XX. Dominikanie Brzescy, prócz pomieszkania na drugim Piątku, gdzie całe
Zgromadzenie z Siedmiu Kizy, y dwóch Braci składają się, mieszczą się
może; Małą na dole Stancyi Osm, z tych, w dwóch Stanuyach mieszczą się
Archivum Powiatowe, dwie większe są zaiste rekwiizytami Woyskowe-
mi, w czterech zaś porostających y Refektarzu do tych czas był Szpital umie-
szczony, teraz są wolne. — Codo Funduszu; po odpadnięciu Folwar-
ku Derta w Kordon Cesarzski, został Jm tyłko Folwark Czerny, który
według zaprzyśiężenia Dziesiętego gnuza, czyni Jntraty 2509 złt.
Z Procentów od Kapitału, małą rocznego dochodu 3901 złt. Z tego
optacają Podatku po podwyższeniu 2964 złt. porostają zatyż
reszty 3336 złt. na utrzymanie Kościoła, Klasztoru, Zakonni-
ków i służących. —

Codo Kizy Augustyanów: oczywistą jest rzecz, iż w Jch Klasztorze
tak dla niedostatecznego Funduszu iak dla szorstwości miejsca w po-
mieszkaniu. Zakonnicy de la Trappe umieszczeni bydi niemożę;

Co zaś do Xieży Dominikanów, wieleby w Jch Kłasztorze umieszcic mo-
 zna byto Osob, opinij moiej dać nieumiem — Nicysce do mieszka-
 nia miećby mogli, ale dostarczenie żywnosci bytoby dla nich uje-
 zarem — Jeżelibyśmy oprotekcyi Pasterskiej zupełnie uwolnio-
 nimi bydzić nie mogli, Szczęściem a najwięcej Osob umieszcic by można
 Najgłębzymy Najpowinniejszy zostaję Uzasuowaniem
 Słusznissimi Excellentissimi ac Reuerentissimi

Domini Domini

Najmilszym i Najobowiązanyszym
 Stuga.

30 Maja
 1799
 Bressi.

A W Kossakowski. m.p.

3

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine Dni
Protecter Amplissime!

Lalonnice Trapienickie od czasu przybycia swego do Przesia
i w innych powodach sciągali swój wyjazd do Godna.
czatkach wymawiali się, niedostatecznością funduszu na
droż, później niechęcią swego Opata, i Przewo, które
w tygodniu przeszłym, dzień wtorek usterminowa
do wyjazdu, i alsi i wszelkie do tego uczynili przygo-
wanie — Dziś do Przesia przybył Jch Opat, wyja-
Lalonnice wstrzymał, i żąda aby iessere sturey w klasz-
nach Pamienickich bawie mogły. Niewiedząc czy to
jest za wolą i wiedzą Pasterską, czy tylko ulitadem Jch
Opata, mam honor o tym, niniejszym przedstawi rapor-
tem.

Najszlachetnym i najpowszechniejszym zostaję, uszanowaniem
Illustrissime, Excellentissime, ac Reverendissime Dni Vasa

4¹⁰/₂₁ Julii
1799
Przesie

Najszlachetnym i najobowiązkowiczym
Stuga

Arkofalowski

4

Illustrissime, Excellentissime, ac Reverendissime Domine Dni
Protector Amplissime!

Przez Ję. Suffragane odebrałem rejestri i listy, których tyż na
opatrzenie Kosciółu i Kapłanów ubogich. Wraz tego ty-
ż, iaden z rąpanych w tym rejestrze do tego mi
oddad. Po śmierci X. Bismackiego, Altarysty Kobry-
skiego, pozostałe od expensy pogrzebowey listych residii-
sią przeszło groszy dwieście, w ciągnotem do tego rejestru.
Wino dla Jeromešana Dobrodzieia iui zamówiłem, i mam
nadzieie ię przed Bozym Narodzeniem, być mógł do
Wilna dostawić. List odebrany z pułaty detracam-
X. Kanonik Dąbrowski zarządza ię teraz Kosciółem Po. Jeru-
salem, oswiadczył mi, ię życzył by sobie mieć na piśmie
od Jeromešana Dobrodzieia polewony rząd tego Kosciółu
i Biblioteki, dla pewniejszego miejsca i siebie zabezpi-
czenia, i zastawienie ię przedmieczemu nadal, i ieli by wpły-
iali chiał czynić. Co mam honor przedstawić.
Inaygt. brym i najpowinnym ię zostai, Ustanowieniem
Illustrissimi, Excellentissimi a Affr-
Domini Domini
Najmilszym i Najobowiężanym
Stuga, Wł. Kopsalowski

30 Okt
1799
Mesi.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine Dni
Protector Amplissime!

Terri omiami Jco. Biskup Minski przystal do Klasztoru
su listyckiego, na mieszkanie X. Cystersa berneńskiego,
z klasztoru Kimbaruskiego. Jk. Wnucor miewseu,
wy przyjal go, o tym mnie uwiadomil, i oraz domost,
i ma wiadomosc od przystanego szidza, i iepse z
pu mionego klasztoru dwuch Cystersow ma byc
przystanych do listyckich. Nie wiadom, czy to jest
za wola Jeromy Pana Dobrodziecia? i czyli Jk. Wnucor
listyckich bedzie mowca przyjac szidzi przystanych
z Obcey Dycezyi? O tym mam honor odraportowac,
i nay prokurmiej zapytac.

Tak wyrozummiatem, Jk. Wnucor listyckich z przystanego szidza,
dwoje jest szidzi, dwuch ras innych spodziewa-
nych nie zyczyl by sobie. Mogliby jednal miewseu k-
mu byc wyteczni i prokurmiej, gdy z funduszu
fo

ja obowiązaniami utrzymywałem swych Siostr przy Kosciółkach
w Olizanowskim Stawie, i Buczemle. Dla niedostatku zaś
Siostr w Buczemle brać nie utrzymuję.

Jmągielskim i najpewniejszym dostaję Uszanowaniem
Illustryssimi, Excellencyjni a Reverencyjni

Domini Domini

Najmilszym i Najobowiązanijszym
Stęga

A. W. Kopsalowski.

4. 4. 96

1799

Przesł.

6

Illustrissime, Excellentissime, ac Reverendissime Domine Dno
Protector Amplissime!

Opisanie stanu Kościoła i Klasztoru PP. Trygidedk Brze-
skich, i wypis czteromiesięcznych metryk z Kościoła
Kwiatyckiego, mam honor przesyłać.

Względem Aubrycał na rolę następującej, nie wiedząc do-
lugobym się miał udać, odwożam się w liście Han-
skim, o nadestanie onych w liście 54, najpóźniej-
szymże dotężyć proiby.

O ucieczce z Berery A. Kartuzza Jabrowskiego, odnapo-
wat po. Suffragan i Officiat. Co pierwsi na-
stąpiło mam powinności do siebie. Młodsze pu-
szak swym listem, iż wyjechał w kordon Pruski,
zajechał do Dywina, i tam bawiąc przez trzy dni
w mieście, przed wyjazdem był u pp. Stanisława Pia-
rowskiego, i przyznał się o swym postępkach, którym

Po

go przyrzekał, a nie mając sposobności dostawić do
Berenu lub Orzeszia, odnajdował Sprawcę w Ku-
bryńskiemu. Sprawca przyszedł do Ku-
brynia, tak umiał przed nim dobrze wytknąć, że
je go wolno pusić do Orzescia. Jakiś pi-
smarz, debratem wiadomości, iż był w Orzesciu, ale
nie przebrany po świecie, i najgorszy losie wy-
jechał ku Wypolickiemu. Co by się z nim dalej
zrobiło nie ma wiadomości — Sprawca Ku-
bryński najwinniej, bo wiedząc iż Czerwick był
podległy, przeciwko go wolno pusić.

Notaryusz Orzeski niechce odtąd naczej przyjmować
raportów, iak tytuł z zapisem od Kogo; Zaczyn
przyjmujemy iestem pod tytułem Officiata

Przesłanego stosownie do pieczęci przesłanej

I najgłębszym i najpowinnościowym dostaniu uszanowaniem

Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi

Domini Domini

Najmilszy i najobowiązany Sługa

Włocławski

4 11 96
1799
Pneci

Illustrissime, Excellentissime, ac Reverendissime Domine Dno
Protektor Amplissime.

Ushuteumiaiq; melior summe Rame Dobrodzieje, pre-
statem list & Prowincjata do Buchowia, litony
do statosi mie mogae sam dopetmie Komissu, na-
destat & subpreua e informacya dana, od Swego
Prowincjata. Lece gdy ta rozpetmie iest precii-
wna, zalecemu, litore miatem honor odebrai, do
kad mie moge mie czynie, polu na nowo mie odbio-
re dyspozycyi — Czyli bode, pruwimien, Kasciot, Klu-
zko, i funduss & Dominilianus judca w callu
& Trapietom, dwoch tyllu zostawiaiq; przy Ku-
sciele Kazy? Czyliet stosownie do informacyi &
Prowincjata, litorey luyiq; dotqeram / po wyiaznie-
niu intyaty, po odtraceniu na expensa Kasciota, fun-
di, zastol kebot i podalluce, na rescie / po zostawia-
ney

Czy młodzi, za utoremieniem się z J. Opalem, tyle ulubio-
wac osob, ile na superacji młoty, utrzymac się
będzie mogło. Wskazowey wątpliwosci, oreluwar
będę dyspozycy, według litonej porucamy, kumie
będę wimem uskutecznie —

Co do J. Trzymbarzy, tych wizytator mierzach do
Orzescia, za litonego przyardem mie zwlocamie do
podania J. Trzymbarzy przystaję — węgłes
tego klasztoru, mie litone zmagdują uwagi, litone
pod radecydowamie swoim humor przedstawie —

Pierwsza: J. Trzymbarze maie od lat kilku zalegte
od sumy funduszowych procenta zgoru do sze-
scię tylicy wymoszące, i teraz odstępnie fundu-
su w putrolu, stosownie do taluowych procen-
tow, odprawili obligacye, i optacili podatki, dacie;

iż ta zaletost, iako deservita meras, Zgromadzeniu Jh
 materialy by powinna. Jaki by na to nastąpiło
 rezwolenie Pasterskie, w inwentarzu podawcaj
 nie umieścić byłym takowych zaletost, przez co
 nie XX Trzynici, ale XX Trzynicie miałoby
 prawo do ich używania —

Druga: Przy tym Klasztorze jest znaczna i liczna Bi-
 blioteka, Staraniem XX Trzyniciaków zebrana.
 Gdyż tak na Jh miejscu ulokowane będą, Ławorni-
 ce, którym ten drogi skarb, nie jest potrzebny, a
 w innym tego Zgromadzenia Klasztorze, mogły
 być użyte mięszy, jeżeli by Jh Trzyniciaków
 życzył, iż, zebrani z sobą, bez wyjątku, na to dy-
 spozycy, nie będą, mógł rezwolcie, dowiagającym
 będą, bez wyjątku, w całość ich jest podać —

Potrebie: Saluytya Ad Tsyntarziw dowy jest lierna,
w kerarmyrszym preresnareniu, w talicy liernie me
bytaby potrebna. Jey udzial, mogtby byc bardz
poytkorny w ialicy Cysei Kodeis tom Parafialnym
ialu zgorratemu Kiyatylciemu, obradziememu Se-
reszowsliemu, i bardz ubogiemu Mielanowsliemu.
Wtylek wszytkich waplivosciach, i przedstawieniu, jak may-
powornicy wypraszam orozolucye, ktora ma mnie stu-
zyc za informacye, jak bde, puzwinnem naydogodniy
postapic sobie -

Jayz Krasnodemski uin wyiechat z Terespolu, icziliby pu-
wicit, bde, sy starat smim zlowmum i lewaci, a ia-
li, odbioru, orozolucy, od raportowai mi omieszam -
I may gtebszym i naypowornicyrszym zostaj, kerranowarnien

Plustrijsim, Ocellentisim ai Recepi

Domini Domini

Naymizszym i Nayobwiazaczym Suga

423 Abt
1799
Ore se